
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITÀ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 

codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Corrado Fumagalli, in data 03/09/2024, di procedere 
all’acquisto di una copia dei seguenti testi:  

 

1) Niko Kolodny "The Pecking Order" Harvard University Press 2023 (ISBN 
9780674248151); 

2) Manon Garcia "The Joy of Consent" Harvard University Press 2023 (ISBN 
9780674279131); 

3) Max Weber "Economy and Society. A new translation" Harvard University Press 
2019 (ISBN 9780674916548); 

4) Stephen Darwall "The Second Person Standpoint: Morality, Respect, and 
Accountability" Harvard University Press 2009 (ISBN 9780674034624); 

5) Erving Goffman "The Presentation of the Self in Everyday Life" Penguin Classics 
2022 (ISBN 0241547997); 

6) Carlo Rosselli "Socialismo liberale" Einaudi 2009 (ISBN 9788806199876); 

7) Nadia Urbinati "Democrazia rappresentativa" Donzelli Editore 2010 (ISBN: 
9788860364784); 

8) Hanna Fenichel Pitkin "Il concetto di rappresentanza" Rubettino 2018 (ISBN 
9788849847758); 



9) Sianne Ngai "Theory of the Gimmick" Harvard University Press 2022 (ISBN 
9780674278745); 

10) Serge Audier "L'âge productiviste Hégémonie prométhéenne, brèches et 
alternatives écologiques" Editions la Decouverte 2019 (ISBN 9782707198921); 

11) Brian Phillips "Impossible Owls. Essays" FSG Originals 2018 (ISBN 
9780374175337); 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Edoardo Simonotti, in data 10/10/2024, di procedere 
all’acquisto di una copia dei seguenti libri di testo: 

 

1) Paul Ricoeur “Ermeneutica” Jaca Book 2023 (ISBN 978-8816418288); 

2) Laotzi “Daodejing: Edizione annotata e commentata” a cura di Luigi Maggio, 
Bompiani 2021 (ISBN 978-8845295652); 

3) Gianluca Garelli “Filosofie del tragico. L'ambiguo destino della catarsi” Bruno 
Mondadori 2001 (ISBN 978-8842498179);  

4) Simone Pétrement “La vita di Simone Weil” Adelphi 2010 (ISBN 978-
8845925177); 

5) Simone Weil “La rivelazione greca” Adelphi 2014 (ISBN 978-8845928550); 

6) Hannah Arendt “Socrate” Raffaello Cortina Editore 2015 (ISBN 978-
8860307590); 

7) Tetsuro Watsuji “Vento e terra. Uno studio dell'umano” Mimesis 2015 (ISBN 978-
8857520070); 

CONSIDERATA la dichiarazione del Prof. Corrado Fumagalli, resa in data 16/09/2024, che attesta 
che i volumi di cui al precedente capoverso saranno destinati a produrre i seguenti 
vantaggi per il Dipartimento: 

- incentivare la produzione scientifica sui temi del greenwashing, della retorica 
democratica e della rappresentanza; 

- divulgare presso l’esterno l’attività di ricerca condotta su tali temi; 

- Poter disporre di volumi cartacei da utilizzare per la diffusione degli studi condotti 
presso i propri canali istituzionali; 

CONSIDERATA la dichiarazione del Prof. Edoardo Simonotti, resa in data 16/10/2024, che attesta 
che i volumi di cui al precedente capoverso saranno destinati a produrre i seguenti 
vantaggi per il Dipartimento: 

- Incentivare la produzione scientifica sui temi dell’ermeneutica filosofica; 
- Divulgare presso l’esterno l’attività di ricerca condotta su tali temi;    

 
CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della fornitura richiesta sono allocati sulla voce 

COAN CO. 04.01.02.04.01.01 “Libri, riviste e giornali” – Progetti: 

- U-GOV 100016-2024-CF-ALTROUNIGE_001 “da Ricerca europea per Boosting 
Excellence ERC Fumagalli” del budget 2024 del DAFIST; 

- U-GOV 100016-2024-ES-FRA_001 “FRA 2024 SIMONOTTI”, CUP 
D33C24000620001 del budget 2024 del DAFIST; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 



VISTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici 

VISTO l’art. 25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art. 26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

 
VISTO che il MIT anche per i micro-affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 

Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a € 5.000 è obbligatorio l'utilizzo 
della piattaforma telematica; 

PRESO ATTO  che è stata condotta un’indagine allo scopo di individuare gli operatori economici 
abilitati sulla piattaforma MePA capaci di fornire i beni oggetto della procedura, 
sicché sono stati individuati i seguenti operatori economici: 

➢ LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI S.N.C. – P.IVA 01796670337; 

➢ LIBRERIA CORTINA S.R.L. – P.IVA 08331270150; 

➢ LAFELTRINELLI INTERNET BOOKSHOP S.R.L. – P.IVA 05329570963; 

presenti sulla piattaforma MePA nel bando “Beni” nella categoria merceologica “Libri 
e pubblicazioni”; 

 

CONSIDERATO  che, a seguito di quanto sopra riportato, è stato pubblicato su piattaforma MePA, in 

data 21/10/2024: 

 

➢ Confronto di preventivi MePA n. 47523279 rivolto ai su indicati operatori 

economici; 

 

CONSIDERATO che entro la data del 28/10/2024, sono pervenuti i preventivi delle seguenti società: 

 

- LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI S.N.C. – P.IVA 01796670337 per 
un importo pari a € 599,00; 

- LIBRERIA CORTINA S.R.L. – P.IVA 08331270150 per un importo paria a € 
375,05; 

- LAFELTRINELLI INTERNET BOOKSHOP S.R.L. – P.IVA 05329570963 per un 

importo pari a € 288,40; 

 

PRESO ATTO che il RUP - in accordo con il principio del risultato (art. 1 D.lgs 36/2023) il quale 

impone di garantire non solo il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, ma 

anche la massima tempestività nell’approvvigionamento della fornitura - ha ritenuto 

congruo il preventivo offerto da LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI S.N.C. 

– P.IVA 01796670337, in considerazione dell’idoneità della società a reperire tutti i 

beni oggetto della procedura;  

 

ACCERTATO che l’operatore economico LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI S.N.C. – 

P.IVA 01796670337 ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione 

dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del 

Codice, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a € 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN. CO. 04.01.02.04.01.01 “Libri, riviste e 

giornali” – Progetti: 

- U-GOV 100016-2024-CF-ALTROUNIGE_001 “da Ricerca europea per Boosting 

Excellence ERC Fumagalli ”del budget 2024 del DAFIST; 

- U-GOV 100016-2024-ES-FRA_001 “FRA 2024 SIMONOTTI”, CUP 

D33C24000620001 del budget 2024 del DAFIST; 

 

DETERMINA 

 

• di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura oggetto della presente procedura all’operatore 

economico LIBRERIA INTERNAZIONALE ROMAGNOSI S.N.C. – P.IVA 01796670337 con sede in 

VIA ROMAGNOSI 31/33, 29121 – PIACENZA (PC)  - CPV 22120000-7 (Pubblicazioni) - CIG:  

B4125650B7 - CUP D33C24000620001;  

• di imputare la spesa complessiva di € 599,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esente) € 599,00 

B IVA esente ex art. 74 DPR. 633/72     // 

C Totale omnicomprensivo  € 599,00 

 

sulla voce COAN CO. 04.01.02.04.01.01 “Libri, riviste e giornali”- Progetti: 

- U-GOV 100016-2024-CF-ALTROUNIGE_001 “da Ricerca europea per Boosting Excellence 

ERC Fumagalli” del budget 2024 del DAFIST per un importo pari a euro 441,25 (€ 430,50 + 

€ 10,75 di spese di spedizione); 

- U-GOV 100016-2024-ES-FRA_001 “FRA 2024 SIMONOTTI”, CUP D33C24000620001 del 

budget 2024 del DAFIST per un importo pari a euro 157,75 (€ 147,00 + € 10,75 di spese di 

spedizione); 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 
 
VISTO IL RUP 

         Dott. Dario Cavallini 
           F.to digitalmente     

                IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Dott. Dario Cavallini 
        (F.to digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 

 



  

 


		2024-10-30T17:30:21+0100
	DARIO CAVALLINI




